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DO ČELA OSTRAVSKÉ UNIVERZITY SE POSTAVIL NOVÝ REKTOR   Ostravská univerzita mění vedení. 
Po 14 letech opouští křeslo rektora Jiří Močkoř. Ve funkci ho v pondělí 2. března 2015 nahradil  
Jan Lata, který dosud pracoval v pozici prorektora pro řízení vědy a vnějších vztahů. Podle svých slov 
chce pokračovat v tom, co nastavil jeho předchůdce. „Ve vysokoškolském prostředí se chystají velké 
změny. Zásadní bude novela vysokoškolského zákona, která změní podmínky pro akreditace. 
Abychom si udrželi úroveň vědecko-výzkumné univerzity, to znamená univerzity, která má doktorská 
studia, habilitační a profesorská řízení, budeme muset některé obory více podporovat. Je ale možné, 
že některé obory skončí, když nedosáhnou požadovaných výsledků,“ konstatuje nový rektor. 
„Zároveň bych byl rád, aby se univerzita více prezentovala na veřejnosti. Neměla by jen vzdělávat  
a dělat výzkum, ale i ovlivňovat společnost,“ upřesňuje Jan Lata.

PROFESORKA LENKA VAŇKOVÁ ČLENKOU MEZINÁRODNÍ 
VĚDECKÉ RADY INSTITUTU PRO NĚMECKÝ JAZYK V MANNHEIMU   
Nový rok 2015 je pro Katedru germanistiky ve znamení úspěchu. 
Vedoucí katedry, profesorka Lenka Vaňková, byla zvolena člen-
kou Vědecké rady Institutu pro německý jazyk v Mannheimu. 
Institut pro německý jazyk (Das Institut für Deutsche Sprache) 
v Mannheimu existuje od roku 1964 a je nejvýznamnějším neuni-
verzitním pracovištěm, věnujícím se výzkumu a dokumentaci 
němčiny, a to především s ohledem na její současné užívání. 
Mezinárodní vědecká rada byla založena především kvůli navázání 
a udržování vědeckých kontaktů institutu s univerzitními a vědec-
kými pracovišti doma a v cizině. Mívá kolem 40–60 členů a skládá 
se z vynikajících odborníků v oblasti germanistiky z německy mluví-
cích zemí i ze zahraničí. Členství v Mezinárodní vědecké radě vzniká 
volbou – a to na doporučení vedení Institutu − a představuje pro 
zvolené velké vyznamenání.
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MATEMATICKÁ ELITA CELÉHO SVĚTA SE POTKÁ V OSTRAVĚ   27. března 2015 se na katedře 
matematiky Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity uskuteční již 25. ročník Mezinárodní mate-
matické soutěže Vojtěcha Jarníka. Ostravská soutěž Vojtěcha Jarníka je nejstarší matematickou  
soutěží v Evropské unii. Jejími hlavními organizátory jsou akademičtí pracovníci katedry matematiky 
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity. 

Soutěž se dělí do dvou kategorií. První kategorie je určena studentům prvního a druhého ročníku vyso-
ké školy, druhá kategorie je pro studenty třetího, čtvrtého a pátého ročníku. Každoročně se soutěže 
účastní nejlepší studenti matematiky z desítek univerzit nejen z Evropy. Soutěžící jsou často vítězové  
či úspěšní řešitelé matematických olympiád v jednotlivých státech. Mezi univerzitami s vysoce kvalitním 
obsazením můžeme zmínit Prahu, Bratislavu, Varšavu, Krakov, Budapešť, Vídeň, Moskvu, Petrohrad  
a další. V minulých letech se této prestižní soutěže zúčastnili například i soutěžící z Kolumbie nebo Číny.

Letos soutěž čeká několik zajímavých novinek. Například výrazně inovované webové stránky  
vjimc.osu.cz a úspěšný vstup soutěže na sociální sítě Facebook, Twitter a Google+. Soutěž zde sleduje 
týdně přes 1 000 lidí, což představuje dokonce vyšší sledovanost než v průběhu samotné soutěže. 
Nejatraktivnější novinkou letošního ročníku bude živý přenos všech přednášek, které se v průběhu 
25. ročníku soutěže uskuteční, na kanále YouTube. Účastníky čeká i doprovodný program, v jehož 
rámci se mohou přihlásit na různé výlety, které absolvují s průvodcem. A to nejlepší na konec. 
Letošní vítěze v jednotlivých kategoriích čeká kromě tradičních výher také počítač.

NA HRANICÍCH MEZI MINULOSTÍ A PŘÍTOMNOSTÍ: PERSPEKTIVY ORÁLNÍ HISTORIE.
Filozofická univerzita Ostravské univerzity bude ve spolupráci s Českou asociací orální historie hostit 
4. mezinárodní konferenci zaměřenou na fenomén orální historie. Konference proběhne 19.–20. března 
2015. Diskutovat se bude nad společnými teoretickými a metodologickými, etickými či právními pro-
blémy a výzvami v českém, ale také mezinárodním kontextu. Bez významu není ani zviditelnění 
orální historie v místním akademickém prostředí. V minulosti se podobná odborná setkání s velkým 
úspěchem konala v Českých Budějovicích (2009), v Nečtinech u Plzně (2011) a v Pardubicích (2013). 

témata konference:
• Teorie a metodologie orální historie
• Problematika paměti a orální historie

http://vjimc.osu.cz
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• Využití orální historie v regionálním a příhraničním výzkumu
• Didaktické aspekty využití orální historie
• Orální historie ve výzkumu soudobých hospodářských a sociálních dějin
• Environmetální dějiny a orální historie
Konferenčními jazyky jsou čeština (slovenština) a angličtina. Plenární část konference bude simul-
tánně tlumočena.
Organizační výbor počítá s vydáním vybraných příspěvků z konference v recenzovaném konferenčním 
sborníku / kolektivní monografii.

Program konference

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA ZVE NA 5. ROČNÍK KNIŽNÍHO 
VELETRHU V OSTRAVĚ   Ostravská univerzita se letos 
zúčastní Knižního veletrhu v Ostravě a široké veřejnosti 
představí svou publikační činnost. Knižní veletrh proběhne 
6.–8. března 2015 na Výstavišti Černá louka. Stánek OU 
nabídne výběr knih z celé řady vědních oborů, a to ryze 
odborné i populárně-naučné. OU se bude na veletrhu pre-
zentovat publikacemi z oblasti psychologie, pedagogiky, 
sociologie, umění, filologie, historie, filozofie, ale i z obo-
ru lékařství a přírodních věd. Všechny vybrané tituly při-
tom nabídne s 20% slevou.

ZBYNĚK JANÁČEK SE STAL LAUREÁTEM 
STATUTÁRNÍ CENY GRAFIKA ROKU 2014   
23. února 2015 byly u příležitosti otevření vý-
stavy Grafika roku 2014 v pražském Clam-
Gallasově paláci uděleny ceny Grafika roku 
2014. V hlavní, nejprestižnější kategorii „A“ 
získal Statutární cenu děkan ostravské Fakulty 
umění Zbyněk Janáček. Po ceně Vladimíra 
Boudníka na loňské Grafice roku je to další 
úspěch u odborné výtvarné obce. 

Zbyněk Janáček se volné grafice věnuje již 
řadu let. V posledních letech se soustředí na 
serigrafii a na v mnohých ohledech objevitel-
ské pokusy v oblasti počítačové grafiky. Ve své 
tvorbě mimo jiné nápaditě pracuje s prvky 
optické iluze, s úvahami o elementárních zá-

konech geometrie, barevné stavbě a energii světla. Dynamizováním zdánlivě statické abstrakce do-
káže diváka vtáhnout do hry a odhalovat mu vnitřní zákonitosti obrazové plochy.

„Pro dílo Zbyňka Janáčka platí, že výtvarná tvorba má povahu experimentu, který se pokouší o nové 
vypovídací možnosti zvoleného média. Soustředěná grafická tvorba Zbyňka Janáčka otevírá nové 
možnosti oboru a v sepětí s novými technickými přístupy posouvá toto médium za jeho tradiční 
hranice,“ míní uznávaný historik umění a architektury, někdejší rektor pražské AVU Jiří T. Kotalík.

http://dokumenty.osu.cz/ff/khi/coha2015.pdf
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FAKULTA UMĚNÍ POKŘTILA NOVOU NAHRÁVKU A KNIHU   Aula Ostravské univerzity byla v úterý 
17. února místem křtu dvou novinek – knihy Fotografika prof. Eduarda Ovčáčka a profilového alba 
Česká hudba pro hoboj a komorní orchestr doc. Dušana Foltýna.

Nahrávka obsahuje světové premiéry různorodých děl méně známých skladatelů starších (František 
Jiránek, Antonín Skružný) či autorů spjatých s 2. polovinou 20. století a současností (Rudolf Kubín, 
Otmar Mácha, Sylvie Bodorová). Křtu se zhostila doc. Iva Málková a Mgr. Jaromír Javůrek, ředitel 
Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkův Máj.

Představení knihy Fotografika se ujal historik umění a kurátor Mgr. Martin Mikolášek. Zaměřil se jak 
na místo publikace v kontextu Ovčáčkova díla, tak na specifika techniky. Připomněl, že médiem  
fotografie a jeho možnostmi pro vlastní umělecké vyjádření se Eduard Ovčáček začal zabývat zhruba 
od počátku 60. let. Další úvaha mířila k práci s kovolisy a objevení tzv. sendvičové techniky. 
Pozoruhodné vizuální experimenty však byly jak na výstavách, tak v obou doposud publikovaných 
monografiích věnovaných autorovu dílu zmíněny a prezentovány jen okrajově. Publikace chce upo-
zornit na tuto neprávem opomíjenou polohu autorova díla. 

Slavnostního křtícího přípitku publikace Fotografika se ujal nový rektor Ostravské univerzity  
prof. Jan Lata a děkan Fakulty umění doc. Zbyněk Janáček.
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PAVEL NOGA VYSTAVUJE NA ZÁMKU V POLSKÉM TĚšÍNĚ   
Výstavní síň těšínského zámku od pátku 27. 2. hostí výstavu 
pedagoga Fakulty umění OU doc. Pavla Nogy a také polského 
designéra a pedagoga Akademie umění v Katovicích  
a Rhode Island School of Design v Providence doc. Jacka 
Mrowczyka. Oba každoročně tráví na cestách do zaměstnání  
spoustu času, protože dojíždějí ze vzdáleného bydliště. Svoji 
instalaci proto nazvali „Design na cestě”. Oba autoři při ver-
nisáži uvedli, že se jim daří čas strávený v dopravních pro-
středcích využívat pro vlastní designérskou tvorbu. Základní 
nápad celé řady vystavených plakátů vznikl často právě  
někde v autobuse, vlaku či automobilu. „Design na cestě” je 
rovněž název publikace o grafickém designu, kterou napsal 
Pavel Noga a koncem minulého roku ji vydala Ostravská uni-
verzita. Na výstavě byla kniha poprvé představena veřejnosti.
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I AKADEMICI Z OU OKRAšLUJÍ   Moravskoslezská metropole má okrašlovací spolek. Jmenuje se Za 
krásnou Ostravu a volně navazuje na obdobná seskupení z předválečného období. Jeho členy jsou 
osobnosti zdejšího společenského a kulturního života, kterým už dlouho není prostor, ve kterém žijí, 
lhostejný. A nechybí mezi nimi ani akademici nebo absolventi Ostravské univerzity. Osobnosti z ostrav-
ských divadel, fakult, archivů, galerií se rozhodli, že Ostravu učiní krásnější. Je jich čtyřicet a mezi nimi 
třeba i literární historikové Iva Málková, Martin Tomášek a Pavel Hruška, básník Petr Hruška nebo 
výtvarník Jiří Surůvka.

Okrašluje se pravidelně. Ostravští „okrašlova-
či“ už za sebou mají třeba okrášlení pamětní 
desky mlýna na Mlýnské ulici v centru města, 
bývalé výletní restaurace na Landeku nebo 
přívozského podchodu – tzv. „myší díry“ a také 
míst po Přívozské a Vítkovické synagoze, 
Kunčickém zámku či ostravském vydavatelství 
Buchsbaum. Rozsvítili ostravského Světlonoše 
výtvarníka Marka Pražáka, očistili sochu Mi-
roslava Chlupáče, památník Jámy Trojice či 
plastiku Václava Uruby, připomněli ostravské-
ho rodáka Zdeňka Jirotku, manželé Šavrdovy 
nebo ostravskou architekturu Ericha Mendel-

sohna. Organizují architektonické procházky, poetické atentáty a vydávají čtvrtletní bulletin s názvem 
Krásná Ostrava, kterým okrašlují město duševně… 
Více na www.krasnaostrava.cz

MAJÁLES OPĚT ZA DVEŘMI  Jedenadvacátý ročník Majálesu vypukne 29. 4. 2015. Už tradičně se 
bude konat v industriální oblasti Dolních Vítkovic. Sedm hudebních 
scén. Industriální prostor. Studentská chillout zóna a Fun UNDG zóna 
– taneční battly, slam poetry, Recykliteratura… Nebude chybět ani 
odpočinková zóna Rádia Kolej a studentské městečko. Spektrum 
účinkujících přitom bude opravdu bohaté. Od elektra přes drum’n‘bass 
až k hip hopu. Vystoupí známé tváře, jako jsou Portless, Marek 
Ztracený či DJ Wich & LA4, stejně jako neokoukané kapely – třeba 
nová vlna ve vodě českého popu s názvem Lola běží.

Doprovodný program vám v diáři prosvítí celý duben. Před Majálesem proběhnou četné warm-upy. Ten 
největší 1. dubna na Masarykově náměstí, kde si na své přijdou milovníci deskových her, ale i literární 
nadšenci, které potěší časopis Underground. Pravou majálesovou atmosféru pak odstartuje finále 
University Band Contestu, soutěže studentských kapel. Nebude chybět ani tradiční majálesový průvod.

Průběžné informace na webu http://www.majalesostrava.cz 
a Facebooku: https://www.fb.com/MajalesOstrava

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 2/2015 vyšlo 3. března 2015 ••  
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Monika Horsáková, tel.: 736 531 706; e-mail: newsletter@osu.cz, Monika.Horsakova@seznam.cz •• 
Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu  
pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter ••• 
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